

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 ネクストウェア株式会社
 コード番号 4814 URL <http://www.nextware.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 豊田 崇克
 (氏名) 田 英樹

TEL 06-6281-9866

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	583	△12.5	△71	—	△74	—	△75	—
26年3月期第1四半期	666	1.9	△19	—	△20	—	△37	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △75百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △28百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△8.30	—
26年3月期第1四半期	△4.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,372	345	23.3
26年3月期	1,556	453	24.1

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 319百万円 26年3月期 374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,300	△8.3	△100	—	△105	—	△100	—	△11.06
通期	3,300	8.4	70	245.9	55	334.4	25	—	2.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	9,607,000 株	26年3月期	9,607,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	564,400 株	26年3月期	564,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	9,042,600 株	26年3月期1Q	9,042,600 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げによる駆け込み需要の反動が一部見られたものの、製造業の設備投資が回復基調にあること、雇用・所得情勢が改善傾向にあること等により、全般的には緩やかな景気回復基調が続きました。一方では、円安による原材料価格の高騰と輸出停滞による貿易収支の悪化は継続しており、持続的な国内景気回復には依然として不透明感が残っております。

当社グループの属する情報サービス産業におきましては、景況感回復に伴うIT投資意欲の高まりやクラウド化の進展等、需要増加要因が見られるものの、競合他社との受注競争は依然として激しく、受注価格の改善には課題を残しております。

このような状況下におきまして当社グループは、既存顧客からの継続的な受注の確保と新製品投入による新規マーケットの開拓に努めてまいりました。また、販売好調なケーブルテレビ局向け伝送路管理システムを扱う連結子会社であるネクストキャディックス株式会社の出資比率引き上げにも取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は583百万円（前年同四半期比12.5%減）、営業損失は71百万円（前年同四半期は19百万円の損失）、経常損失は74百万円（前年同四半期は20百万円の損失）、四半期純損失は75百万円（前年同四半期は37百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,372百万円となり、前連結会計年度末に比べて183百万円減少しました。これは、受取手形及び売掛金(純額)が221百万円減少し、流動資産その他が22百万円、仕掛品が10百万円それぞれ増加したことが主な要因であります。

負債合計は1,027百万円となり、前連結会計年度末に比べて76百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が60百万円、未払法人税等が46百万円それぞれ減少し、流動負債その他が35百万円増加したことが主な要因であります。

純資産合計は345百万円となり、前連結会計年度末に比べて107百万円減少しました。これは、利益剰余金が75百万円、少数株主持分が53百万円減少し、資本剰余金が19百万円増加したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

この変更による当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債及び利益剰余金並びに当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等が平成26年4月1日以降開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等(ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。)を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以降実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業統合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映する方法に変更いたしました。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の資本剰余金が19,090千円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	395,257	396,521
受取手形及び売掛金(純額)	535,791	314,191
商品及び製品	2,019	4,030
仕掛品	5,123	16,004
原材料及び貯蔵品	259	267
その他	76,190	99,026
流動資産合計	1,014,642	830,041
固定資産		
有形固定資産	28,653	27,902
無形固定資産		
のれん	11,918	10,428
その他	126,190	127,863
無形固定資産合計	138,109	138,292
投資その他の資産	374,993	376,491
固定資産合計	541,756	542,687
資産合計	1,556,398	1,372,729
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	145,251	84,628
短期借入金	255,000	252,220
1年内返済予定の長期借入金	197,158	188,484
未払法人税等	50,014	3,586
その他	155,703	191,498
流動負債合計	803,127	720,416
固定負債		
長期借入金	273,038	280,242
退職給付に係る負債	18,698	18,060
その他	8,498	8,482
固定負債合計	300,235	306,784
負債合計	1,103,363	1,027,200
純資産の部		
株主資本		
資本金	958,039	958,039
資本剰余金	-	19,090
利益剰余金	△406,187	△481,216
自己株式	△191,276	△191,276
株主資本合計	360,576	304,638
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,890	15,343
その他の包括利益累計額合計	13,890	15,343
少数株主持分	78,568	25,545
純資産合計	453,034	345,528
負債純資産合計	1,556,398	1,372,729

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	666,181	583,221
売上原価	480,863	444,196
売上総利益	185,318	139,024
販売費及び一般管理費	204,877	210,854
営業損失(△)	△19,558	△71,830
営業外収益		
受取利息	201	241
受取配当金	457	395
受取手数料	187	196
助成金収入	1,296	-
その他	182	3
営業外収益合計	2,325	837
営業外費用		
支払利息	2,776	2,984
その他	739	546
営業外費用合計	3,515	3,531
経常損失(△)	△20,748	△74,524
特別損失		
貸倒引当金繰入額	-	450
特別損失合計	-	450
税金等調整前四半期純損失(△)	△20,748	△74,974
法人税、住民税及び事業税	13,165	1,559
法人税等調整額	215	425
法人税等合計	13,381	1,985
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△34,130	△76,960
少数株主利益又は少数株主損失(△)	3,836	△1,932
四半期純損失(△)	△37,966	△75,028

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△34,130	△76,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,254	1,453
その他の包括利益合計	5,254	1,453
四半期包括利益	△28,875	△75,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△32,711	△73,574
少数株主に係る四半期包括利益	3,836	△1,932

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。